Proxime quæstioni accedit & alia non inutilis: si quidem solet adduci in controversiam, † an possessor, qui damnatus est vero domino rem restituere cum fructibus, teneatur præstare fructus, quos ex meliorationibus ab eo factis percepit? Quibusdam visum est eum, qui alienam rem ab eo possessam melioraverit, quamvis alioquin ad fructum restitutionem teneatur,

cogendum non esse fructus restituere ex meliorationibus : textus singularis in l. ceterum, ff. de rei vendicat. Cum de fructibus servi petiti queritur : improbe tamen, inquit Paulus, desiderabit petitor fructus estimari, qui ex artificio ejus percipi potuerunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit. Ex quibus verbis hanc conclusionem existimant quidam Angelum adnotasse. Sed ut manifestum fiat ; adnotacionem Angelii perpetam intellectam fuisse, distinguendi sunt fructus percepti, ab his qui percipi potuerunt ex ipsis meliorationibus. Percepti etenim adhuc ex ipsis meliorationibus procul dubio restituendi sunt in specie dict. l. ceterum, secundum gloss. ibi, versic. potuerunt, cui consentiunt expressum Angel. & Fulgos. Rom. singul. 333. Bart. in l. ratio. §. quod si, ff. de aet. empt. idem probat gloss. in l. quod si artificem, in verb. compensari, ff. de rei vend. hi vero fructus, qui percipi potuerunt ex meliorationibus, sed percepti non sunt, etiam a male fidei possessore minimè debentur. text. in d. l. ceterum, & hoc ipsum est, quod Angelus, Fulgos. & Romanus ex ea deduxerunt. Unde non recte vulgo accipitur Angelii sententia. Et licet text. in d. l. ceterum, expressum decidat dubium istud in meliorationibus, quarum estimatio necessaria non est possessori solvenda, per text. in l. si num. autem, §. ult. ff. eod. tit. tamen idem erit in fructibus, qui percipi potuerunt ex meliorationibus, quarum estimatio melioranti solvenda est : hoc enim dictat ratio Juristicorum in d. l. ceterum, ne meliorantis industria ei sit nocitura.

Quid igitur in bonae fidei possessore dicendum erit, quoad fructus ab eo perceptos ex meliorationibus ante litis contestationem ? liquidem Bart. gloss. Ang. Fulgos. & Romanus. de male fidei possessore respondeant. Et receptum est apud supra Hispaniarum tribunalia horum fructuum compensationem admittendam esse in hunc sane modum, ut si estimatio meliorationem excedat fructus a possessore a die possessionis ex ipsa re perceptos, quod superest teo ab actore solvatur : at si fructus excederint meliorationum premium, hic excessus actori a possessore reddatur, habita ratione fructuum, post item contestatam perceptorum, text. optimus in l. sumptus, ff. de rei vendicat. quem ita praxis interpretatur, & ea ratione, quoties de compensatione sumptuum & fructus tractatur, veniunt etiam in hanc computationem fructus percepti ex meliorationibus. Quo fit, ut quidam censemant pejoris esse conditionis eum, qui melioraverit rem, quam eum qui ab hoc munere & labore abstinerit : prior etenim fructus ante item contestatam perceptos, & consumptos bona fide, vere restituit : posterior vero eos praecipuos capit, nec reddere tenetur secundum ea, quae traduntur in cap. gravis, de restit. spol. & in l. ex diverso, ff. de rei vendicat. Et tamen non omnino congruit hoc discrimen, cum prior non restituat eos fructus, sed imputet in compensationem sumptuum, quos fecerat rei ipsius melioratione, nec teneretur eos reddere, immo perciperet libique acqueret, si de solvenda meliorationum estimatione agere suscepisset : nam & fructus, quos alioqui praecipios possessor haberet, nec reddere teneretur, omnino compensari, l. emptor. ubi gloss. vers. eos, ff. de rei vendicat. quod verum est in fructibus perceptis ratione possessionis, & bonae fidei : liquidem secus erit in fructibus perceptis a possessore ratione dominii justi & veri : nam hi non sunt compensandi juxta glossam, ubi Angelus in ead. l. emptor. versic. superfluum, de qua alibi opportuni tractabitur. Nec obterit huic resolutioni, quod Matth. de Afflictis scribit, dec. 87. nn. 6. cum is non recte intellexerit glossam, & Angelii sententiam in d. l. emptor. Quod diligenter explicat Molinæus in consuetud. Paris. rit. 1. §. 1. gloss. 5. n. 84. scribens opinionem Matthei non posse defendi in puncto juris, quamvis videri possit arbitrio judicis. Sed & eamdem